
S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  8  D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

Política
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

4

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 014/2023. Processo Administrativo 
nº 17014/2023. A Prefeitura Municipal de Sucupira do Norte – MA, através de seu Pregoeiro, 
torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modali-
dade Pregão, na forma ELETRÔNICA,  do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO de 
PREÇOS, objetivando a contratação de empresa para futuro e eventual fornecimento de 
materiais gráficos diversos para atender as necessidades das Secretarias Municipais, em 
conformidade com o Termo de Referencia disposto no Anexo I do edital, o qual será proces-
sado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, 
Decretos Municipais nº 016 e 017/2021 de 25 de Abril de 2021, Leis complementares nº 
123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidia-
riamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições 
do Edital à realizar-se às 11:00 horas do dia 03 de março de 2023. A sessão publica de julga-
mento será realizada eletronicamente no site https:// www.sucupiradonortema.com.br no dia 
e horário marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: www.
sucupiradonortema.com.br no no Portal de Transparência do Município no endereço: http://
www.sucupiradonorte.ma.gov.br/portal/index.php/transparencia, e também poderá ser con-
sultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio 
da Prefeitura à Rua Hilderico Rufino Guimarães, nº 111 – Centro – Sucupira do Norte – CEP 
65.860-000, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do 
E-mail: pm.sucupiradonorte@gmail.com. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-
-mail citados e provisoriamente no número +55 99 99177-2693. Sucupira do Norte (MA), 06 
de fevereiro de 2023. Guilherme Costa Campos –Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE – MA
 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 015/2023. Processo Administrativo 
nº 310115/2023. A Prefeitura Municipal de Sucupira do Norte – MA, através de seu Pregoeiro, 
torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalida-
de Pregão, na forma ELETRÔNICA,  do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO de PRE-
ÇOS, objetivando a contratação de empresa para a prestação de serviços de dedetização, 
desratização, descupinização e de sanitização para atender as necessidades das Secreta-
rias Municipais, em conformidade com o Termo de Referencia disposto no Anexo I do edital, 
o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal 
nº 10.024/2019, Decretos Municipais nº 016 e 017/2021 de 29 de Abril de 2021, Leis comple-
mentares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações 
e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as 
condições do Edital à realizar-se às 16:00 horas do dia 03 de março de 2023. A sessão pu-
blica de julgamento será realizada eletronicamente no site https:// www.sucupiradonortema.
com.br no dia e horário marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço 
eletrônico: www.sucupiradonortema.com.br no no Portal de Transparência do Município no 
endereço: http://www.sucupiradonorte.ma.gov.br/portal/index.php/transparencia, e também 
poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, locali-
zada no Prédio da Prefeitura à Rua Hilderico Rufino Guimarães, nº 111 – Centro – Sucupira 
do Norte – CEP 65.860-000, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicita-
do através do E-mail: pm.sucupiradonorte@gmail.com. Esclarecimento adicional no mesmo 
endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 99177-2693. Sucupira do 
Norte (MA), 06 de fevereiro de 2023. Guilherme Costa Campos –Pregoeiro.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio da Secretaria Municipal 
de Educação,  torna público aos interessados que fará licitação na modalidade 
Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime  de exe-
cução de fornecimento, tendo por objeto o Registro de preço para futura e 
eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de gêner-
os alimentícios industrializados, visando atender ao Programa Nacional da 
Alimentação Escolar – PNAE nas unidades educacionais da  rede públi-
ca municipal de Itapecuru-Mirim. A realização do certame está prevista para 
o dia 23 de fevereiro de 2023, às 10h00min (dez horas) – horário local de 
Itapecuru-Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços 
será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br. O 
Edital completo está à disposição dos interessados no site: www.itapecurumirim.
ma.gov.br e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA (www.tcema.tc.br). Escla-
recimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: cplitapecuruma@
gmail.com.

Itapecuru-Mirim/MA, 07 de fevereiro de 2023.
Maria de Nazaré Ferraz Tomaz

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO FINAL.
CONCORRENCIA PÚBLICA Nº SRP-001/2022 – CPL/PMVG

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0101.06348.2022
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA, por meio de sua Autoridade Com-
petente, o Sr. ÍCARO DA SILVA PORTELA, Secretário Municipal de Obras, Transporte e Ur-
banismo, torna público o resultado final da licitação tipo CONCORRENCIA PÚBLICA Nº SRP-
001/2022 – CPL/PMVG. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0101.06348.2022, Objetivo: Re-
gistro de Preços, do Tipo Menor Preço Global, visando a Contratação de Empresa para Ser-
viços de Pavimentação e Recuperação de Estradas Vicinais no Município de Vargem Grande 
- MA, Referência: SINAP ABRIL/2022, DNIT SICRO JANEIRO/2022 E ORSE ABRIL/2022, 
com Desoneração. Conforme Especificações constantes no Anexo I que faz deste edital. O 
procedimento licitatório obedeceu ao disposto na Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complemen-
tar nº 123, de 2006, atualizada pela LC nº 147 de 07/08/2014, e suas alterações posteriores 
que lhe foram introduzidas, demais normas legais e, ainda, pelo estabelecimento no presente 
Edital e seus Anexos. Sagrou-se vencedora a empresa CONSTRUMAQ PAVIMENTAÇÃO E 
TERRAPLANAGEM EIRELI - ME, inscrito no CNPJ Nº 24.025.635/0001-01; valor global de 
R$ 30.196.881,83 (Trinta Milhões, Cento e Noventa e Seis Mil, Oitocentos e Oitenta e Um 
Reais e Oitenta e Três Centavos). Concluso o resultado, o processo será encaminhado aos 
setores competentes para as providencias de praxe. Vargem Grande/MA, 07 de fevereiro de 
2023. ÍCARO DA SILVA PORTELA, Secretário Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo.

Aprovado requerimento que garante 
sessão itinerante em Imperatriz
A Assembleia Legislativa do Maranhão aprovou, na sessão plenária 
desta terça-feira (7), o Requerimento 017/2023, de autoria dos 
deputados Rodrigo Lago (PCdoB), Rildo Amaral (PP), Janaína 
Ramos (Republicanos) e Antônio Pereira (PSB), que trata da 
realização, no mês de fevereiro, de Sessão Itinerante de Caráter 
Deliberativo no município de Imperatriz.
A sessão foi proposta após o governador Carlos Brandão informar 
à Alema que realizará um segundo ato simbólico de sua recondução 
ao cargo no município de Imperatriz. O requerimento também 
destaca a importância de realizar a integração do Poder Legislativo 
com a sociedade civil tocantina.

Júnior França pede recursos para 
Bom Jesus e Santa Luzia
O deputado Júnior França (PP) solicitou ao governo estadual 
que sejam destinados recursos aos municípios de Bom Jesus das 
Selvas e Santa Luzia, em apoio à programação carnavalesca nessas 
cidades.
No documento encaminhado à Secretaria de Estado da Articulação 
Política (Secap), o deputado Júnior França propôs a destinação 
de R$ 50 mil para Bom Jesus das Selvas e R$ 250 mil para Santa 
Luzia, sua terra natal. A intenção do parlamentar é garantir às 
secretarias municipais de Cultura um apoio financeiro que garanta 
a realização da programação carnavalesca.

Leandro Bello busca curso técnico em 
Radiologia
Lutar por avanços na educação é uma das principais bandeiras 
defendidas pelo deputado estadual Leandro Bello. Nessa terça-feira 
(7), foi protocolado o segundo projeto de lei de sua autoria, que 
busca a criação do curso Técnico em Radiologia nas unidades do 
Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão 
(Iema).
O curso tem por finalidade formar técnicos em Radiologia, com 
capacidade para prestar assistência a médicos, contribuindo para 
auxiliar no diagnóstico e tratamento de pacientes.

Cláudio Cunha coloca mandato à 
disposição dos maranhenses
O deputado Cláudio Cunha (PL) subiu à tribuna, na sessão 
plenária dessa terça-feira (7), para agradecer os votos obtidos nas 
eleições de 2022 e colocou o seu mandato à disposição de todos os 
maranhenses. 
Em seu discurso, o parlamentar falou sobre a sua trajetória política 
e ratificou o seu compromisso com o Maranhão.

Eric Costa destaca plano de ação 
anunciado por Brandão
O deputado Eric Costa (PSD) destacou ontem (7) a importância da 
mensagem governamental encaminhada à Assembleia Legislativa 
pelo governador do estado, onde Carlos Brandão lada sobre os 
quatro eixos principais de sua gestão: educação; emprego e renda; 
segurança alimentar e regularização fundiária.
Para o deputado, o pronunciamento do governador foi muito 
importante por priorizar a educação, comprometendo-se em dar 
continuidade ao programa 'Escola Digna', ao programa das escolas 
em tempo integral e ao das escolas militares.

Neto Evangelista propõe sessão em 
homenagem à Patrulha Maria da 
Penha
O deputado Neto Evangelista (União) apresentou requerimento 
propondo a realização de uma sessão solene em comemoração aos 
seis anos de atuação da Patrulha Maria da Penha, na Ilha de São 
Luís, Raposa, Paço do Lumiar e São José de Ribamar. 
O parlamentar parabenizou o trabalho realizado atualmente pela 
Patrulha Maria da Penha, comandada pela coronel Edielen e cabo 
Samanta. Na ocasião, ele lamentou os altos índices de assassinatos 
de mulheres ocorridos no Brasil,
 
Rildo Amaral destaca visita de 
Brandão à Região Tocantina
O deputado estadual Rildo Amaral (Progressistas) destacou, na 
sessão plenária desta terça-feira (7), a visita do governador Carlos 
Brandão (PSB) a municípios da Região Tocantina, em especial 
Imperatriz, na sexta-feira (3), para inaugurar obras realizadas com 
recursos de emenda parlamentar de sua autoria.

Cláudia Coutinho cumpre agenda em 
defesa do Carnaval no interior
A deputada Cláudia Coutinho foi recebida ontem (7), na Casa 
Civil, pelo subsecretário Júnior Viana, e conversou sobre as 
festividades carnavalescas no interior do Maranhão. Entre os 
municípios citados na reunião está Matões. 
“A pedido do prefeito Ferdinando Coutinho, também trouxemos 
a demanda ao subsecretário, que tenho certeza de que nos ajudará 
a garantir esse importante evento cultural. Após a reunião, ficou 
definido para os próximos dias o anúncio dos recursos viabilizados 
e a divulgação da programação pela Prefeitura de Matões.

Governo do Estado estrutura agenda 
de trabalho para fortalecer o fomento 
ao empreendedorismo 
O secretário de Estado da 
Indústria e Comércio, Cassiano 
Pereira Júnior, e o presidente 
da Junta Comercial do Estado 
do Maranhão, Sérgio Sombra, 
debateram nesta terça-feira 
(7) uma agenda de trabalho 
integrada entre as duas pastas 
para fortalecer o fomento ao 
empreendedorismo no estado. 
A reunião foi realizada na sede 
da Secretaria de Estado da 
Indústria e Comércio (Seinc), 
no Calhau.
O encontro contou com a 
presença dos secretários 
adjuntos da Seinc: Luzia 
Rezende (Micro e Pequena 
Empresa), Marco Moura 
(Indústria, Comércio e 
Serviços), Ubiratan Silva 
(Infraestrutura e Projetos) e 
do subsecretário Henrique 
Bogéa. Da Jucema, estiveram 
presentes o coordenador da 
RedeSim no Maranhão, Ítalo 
Lima, e o chefe da T.I., Diego 
Britto. 
Na abertura da reunião, o 
secretário Cassiano Pereira 
pontuou projetos estratégicos e 
elencou ações prioritárias que 
possam dar mais celeridade 
e eficiência nas entregas 
da gestão estadual para os 
cidadãos. A ideia é ampliar 
a integração entre os órgãos 
para que esses resultados 
tenham mais alcance e a gestão 
estadual continue sendo um 
indutor da economia.
“Tivemos uma excelente 
reunião com a Jucema para 
falar e fortalecer parcerias, 
pois entendemos que é um 

órgão importante nas ações 
coordenadas pelas Seinc. 
O trabalho que a Jucema 
desenvolve no estado levando 
agilidade, modernização 
e facilidades para que o 
empresário possa abrir suas 
empresas é fundamental para 
seguirmos atendendo todas as 
diretrizes que o governador 
Carlos Brandão tem 
determinado”, disse Cassiano.
Segundo o presidente da 
Jucema, Sérgio Sombra, o 
encontro pode ser resumido 
como um diálogo importante 
para conseguir mais 

avanços, superar gargalos 
pontuais de alguns projetos 
e principalmente fortalecer a 
atuação dos órgãos estaduais 
nas pautas que estão ligadas ao 
empreendedorismo. 
“Essa proximidade é 
importante para continuarmos 
assegurando um ambiente 
ainda mais favorável aos 
negócios no estado. A Seinc 
tem desenvolvido muitas 
ações nesse sentido e isso 
podemos constatar por meio 
dos números registrados pela 
Jucema. Hoje temos quase 400 
mil empresas ativas no estado. 

Temos que continuar com esse 
trabalho conjuntamente, sendo 
parceiro do empreendedor, 
facilitando, desburocratizando 
e estimulando novos 
empreendedores”, destacou o 
presidente da Jucema. 
O coordenador da RedeSim 
no Maranhão, Ítalo Lima, e o 
chefe da T.I. da Jucema, Diego 
Britto, fizeram explanações 
sobre os avanços da Fase 2 
do Empresa Fácil e sobre o 
Painel de Empresas online que 
permite a consulta de dados 
empresariais com rapidez e 
sem custo para os cidadãos.

Equipe da Secretaria de Estado da Indústria e Comércio reúne-se com dirigentes da Junta Comercial do 
Estado do Maranhão

DIVULGAÇÃO


